
 
 

 

COMUNE DI MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 
 

 
N._________ di Prot.                                  

N.109 Reg. Delib. 

 del 25/11/2022 

 Copia 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
_____________ 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2023-2025, DELL'ELENCO ANNUALE 2023           
 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTICINQUE del mese di NOVEMBRE, alle ore 09:05 

nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale mediante sistema di videoconferenza secondo quanto previsto dal “Regolamento per lo 

svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, nelle persone dei 

Sig.ri: 

 

N° COGNOME E NOME Carica Presenti Assenti 

1 MATTACHINI Pietro Sindaco X       

2 LEONARDI Isacco Vice-sindaco X (vc)       

3 MATTACHINI Cristina Assessore X       

   3 0 

 

Assume la presidenza il Signor MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con 

l’assistenza del Segretario Comunale Reggente REGIS MILANO Dott. MICHELE. 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 

 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità dell’adunanza, invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2023-2025, DELL'ELENCO ANNUALE 2023           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che:  

 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Amministrazione Comunale è tenuta a 

predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 

bilancio “il programma biennale degli acquisti di beni e servizi” ed il “programma triennale 

dei lavori pubblici” nonché i relativi aggiornamenti annuali;  

 ai sensi del comma 3 dell’articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel 

programma i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e indicati, previa 

attribuzione del Codice Unico di Progetto, i lavori da avviare nella prima annualità;  

 ai sensi del comma 6 dell’articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel 

programma gli acquisti di beni e di servizi di importo stimato pari o superiore ad € 

40.000,00;  

 con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 ad oggetto 

“Regolamento recante procedure schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” sono stati definiti:  

a) Le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  

b) I criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare 

la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale;  

c) I criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  

d) I criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo;  

e) Gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche 

in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 

contratti;  

f) Le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento;  

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori 

dell’anno 2023 redatti ai sensi dell’art. 5 comma 4 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, dal referente 

responsabile del programma, ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto l’ allegato 4/2 al D. Lgs n, 118/2011 il quale, al paragrafo 8 punto 8.2, nel testo come da 

ultimo modificato con D.M. 29 agosto 2018, dopo aver precisato che nel DUP – Documento Unico 

di Programmazione devono essere inseriti i documenti di programmazione previsti dalla normativa 

vigente, prevede che… “Nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti 

di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l'adozione o l'approvazione del 

DUP, tali documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente dal 

DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la legge 

preveda termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi a 

quelli previsti per l'adozione o l'approvazione del DUP, tali documenti di programmazione possono 

essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento 



degli stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per i quali la 

legge non prevede termini di adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP”.  

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;  

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016;  

 

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;  

 

Visto l’art. 3 della legge 241/1990;  

 

Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 

 

Preso atto:  

 del parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica - 

Manutentiva, ai sensi dell’art. 49, comma 2 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 del parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 

Osservata la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole; 

 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di adottare, per le motivazione esposte in narrativa, lo schema del programma triennale dei 

lavori pubblici relativo agli anni 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 predisposti ai sensi dell’art. 

21 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

14 del 16.01.2018 e che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di procedere all’aggiornamento dei 

conseguenti atti di programmazione finanziaria di competenza; 

 

3. Di precisare che il presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di spesa; 

 

4. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n.  14, il 

programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici sul profilo del Comune; 

 

5. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025, con l’elenco annuale 

2023 successivamente alla sua approvazione, sarà pubblicato sul profilo del Comune, sul sito 

informatico del ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’ art. 

213 del codice dei contratti tramite i sistemi informatizzati; 

 

6. Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 

del D.L.vo 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed esito unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. LGS. 18.08.2000 n° 267. 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

      IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

         (F.to MATTACHINI PIETRO)                 (F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

Lì, 25/11/2022              

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

             (F.to MATTACHINI PIETRO) 

        

________________________________________________________________________________ 

 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del D.L.vo 18.08.2000 n. 

267 e s.m.i.. 

Lì, 25/11/2022 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             (F.to  Mattachini Pietro) 

                   

________________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, 09/12/2022 Il Segretario Comunale Reggente 

REGIS MILANO Dott. MICHELE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 09/12/2022 

           

Lì, 09/12/2022 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

              (F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..  

 

 Li, 25/11/2022        

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                             (F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE) 


